
Nº 203, sexta-feira, 23 de outubro de 2015 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Associción Regional para América Latina y del Caribe - International
Musicology Society, ARLAC/IMS, em Santiago do Chile - Chile,
correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, con-
forme Processo n. 23106.013232/2015-30.

LOURDES MARIA BANDEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 28/11/2015 a 05/12/2015 (incluindo trânsito), para
participar em reunião no Instituto da Mulher na Universidade da
Florida, em Miami - Estados Unidos da América, correspondente ao
Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.013235/2015-73.

RODRIGO ALBUQUERQUE PEREIRA, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 02/11/2015 a 06/11/2015 (incluindo trânsito),
para participar do XI Congreso Internacional ALED, em Buenos,
correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, con-
forme Processo n. 23106.013234/2015-29.

MARIA IZABEL RASO TAFURI, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 29/11/2015 a 07/12/2015 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalho, em Lisboa - Portugal, correspondente ao Afas-
tamento do País com ônus FUB/IP, conforme Processo n.
23106.013032/2015-87.

ALICIA SILVESTRE MIRALLES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 10/11/2015 a 16/11/2015 (incluindo trânsito), para
participar do Sixth World Conference on Metaphysics, em Salamanca,
Madrid - Espanha, correspondente ao Afastamento do País com ônus
FUB/IL/LET/0250, conforme Processo n. 23106.012844/2015-13.

TALITA SOUZA CARMO, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 11/11/2015 a 23/11/2015 (incluindo trânsito), para par-
ticipar do 2015 IPITA/IXA/CTS Joint Congresf, em Melbourne -
Austrália, correspondente ao Afastamento do País com ônus Limi-
tado, conforme Processo n. 23106.012678/2015-47.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolve:

No- 2.644 - Dispensar a servidora Carolyn Elinore Barnes Proença,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, da função de
Subchefe do departamento de Botânica (FG 02).

No- 2.645 - Designar a servidora Sarah Christina Caldas Oliveira,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer
a função de Subchefe do departamento de Botânica (FG 02).

No- 2.646 - Dispensar a servidora Cassia Ribeiro Bandeira Melo,
ocupante do cargo de Produtor Cultural, da função de Coordenadora
de Eventos (FG 01).

No- 2.647 - Designar o servidor José Benedito Pinehri Ribeiro, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Eventos (FG 01).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 457, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Universitário,
o afastamento internacional do Reitor da UFABC Klaus Werner Ca-
pelle, SIAPE 1724836, no período de 25/10 a 02/11/2015, incluindo
trânsito, com ônus de diárias e passagens, conforme PCDP 779/15,
para participação no VII Seminário Internacional e VIII Assembleia
Geral do Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras, em Man-
chester, Reino Unido.

Art. 2º Esta autorização ad referendum deverá ser homo-
logada pelo Conselho Universitário em sua próxima sessão ordinária,
a ser realizada no 1º de dezembro de 2015.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 403, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela

Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Designar a servidora GLORIA MARIA MEROLA DE OLI-
VEIRA, SIAPE 1564083, para exercer o encargo de substituta do
Pró-reitor Adjunto de Extensão, código CD-4, durante o período de
23/10/2015 até 20/01/2016.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 2.389, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.016168/2015-
39, resolve:

Dispensar o servidor ANAJARA RODRIGUES FERREIRA,
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 202, matrícula
SIAPE nº 2975600, da Função Gratificada de Secretária da Diretoria
de Gestão de Pessoas, a contar de 12 de outubro de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.390, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.016168/2015-
39, resolve:

Designar a servidora ANAJARA RODRIGUES FERREIRA,
Técnica em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 202, matrícula
SIAPE nº 2975600, para exercer a função gratificada de Chefe de
Seção de Cerimonial, símbolo FG-004, a contar de 13 de outubro de
2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.400, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.014023/2015-
01, resolve:

Designar a servidora THAYS MIRTES GADELHA RODRI-
GUES, Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 101, matrícula
SIAPE nº 2141837, para exercer a função gratificada de Chefe de
Seção de Estrutura de Eventos, símbolo FG-002, a contar de 18 de
agosto de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.423, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 10/2013, homologado pela Portaria nº 2018, publicada
no D.O.U. nº 171, de 04 de setembro de 2013, seção 1, página 16, e
considerando o que consta no processo n.º 23107.013970/2015-77,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
MIRIAN SOUZA DA SILVA, para o Quadro Permanente de Pessoal
de Docente da Universidade Federal do Acre, cargo de Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Colégio de
Aplicação, aprovada em 4º lugar, na área de Magistério da Educação
Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, código 009, em
regime de Dedicação Exclusiva.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.723, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no inciso I,
do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 186/2015 - CCEF/UNIFAP, de 14.10.2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 03 de Agosto de 2015, o
Servidor GUSTAVO MANESCHY MONTENEGRO, Matrícula SIA-
PE 1979702, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função gratificada de Chefe da Divisão de Esporte -
DESPORT, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA No- 1.724, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com os incisos VII e
XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; com o inciso II, do
Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 186/2015 - CCEF/UNIFAP, de 14.10.2015, resolve:

Art. 1º - Designar, a contar de 04 de Agosto de 2015, o
Servidor ALISSON VIEIRA COSTA, Matrícula SIAPE 1767676,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer interinamente a função gratificada de Chefe da Divisão de
Esporte - DESPORT, FG-02, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA No- 1.732, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 153/2015 - CCF/UNIFAP, de 10.09.2015, resolve:

Art. 1º - Formalizar o deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor RAFAEL MARTINEZ RODRI-
GUES, Matrícula SIAPE 1734962, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para participação e apresentação
como palestrantedo no "21 st International Workshop on Inelastic ion-
Surface Collisions (IISC-21)", no período de 15 a 25 de Outubro de
2015, na cidade de San Sebastian - Espanha.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.733, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 125/2015 - CCAU/CSAN, de 29.09.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, ao Servidor JADSON LUÍS REBELO PORTO,
Matrícula SIAPE 1170648, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, com o objetivo de fortalecer a relação de co-
operação entre a UNIFAP e a Universidade de Coimbra e ainda o
estreitamento da relação entre os pesquisadores do Curso de Ar-
quitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Amapá e o Centro
de Estudos em Geografia e Ordenamento do Território, da Univer-
sidade de Coimbra, no período de 30/09 a 06/11 de 2015, na cidade
de Coimbra - Portugal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.734, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 54/2015 - CCEN/CAMBINACIONAL/UNIFAP, de 09.09.2015, re-
solve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Servidora ANAPAULA MARTINS MEN-
DES, Matrícula SIAPE 2064291, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, para participação e apresentação de
proposta de discussão e elaboração de documento final no Seminário
de Construcción Coletiva 2015, do Departamento Ecumenico de In-
vestigaciones, no período de 01/10 a 25/11 de 2015, na cidade de San
José - Costa Rica.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.735, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 189/2015 - CCCSOCIAL, de 22.09.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Servidora LYLIAN CAROLINE MACIEL
RODRIGUES, Matrícula SIAPE 2027898, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, para participar do Encontro da
Associação Portuguesa de Ciências da Comunicação, conhecer o Pro-
grama de Pós-doutoramento em Democracia e Direitos Humanos, no
período de 09 a 17/11 de 2015, na Universidade de Coimbra - Por-
tugal, e participar do VII Congresso Internacional de Ciências, Artes
y Humanidades EL CUERPO DESCIFRADO Cuerpo, prácticas cor-
porales y discriminación, no período de 26/10 a 03/11 de 2015, na
Universidad Autónoma do Mexico, Unidad Xochimilc, na cidade do
México.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-23T04:47:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




